
Stadthalle Fürth Benutzungsentgelte und Nebenkosten Preisliste  01.01.2011

Allgemeine Bestimmungen 

Leistung Einheit 01.01.08 01.01.11 Veränderung /    Erläuterung
Nr. 1, 2, 8,13 Die Änderungen dienen der 

Klarstellung
Nr. 12 Beschluss Stadtrat am 

24.02.2010 / 
Gebühr für Pelzmäntel nicht 
mehr zeitgemäß

Benutzungsentgelte Euro Euro Erhöhung um durchschnittlich 5 %

Gesamtes Haus * ° bis 5 Std. 1.600,00 1.680,00 80,00

Gesamtes Haus Verl.Std. 160,00 170,00 10,00

Gesamtes Haus Auf-/Abbaustd. 80,00 85,00 5,00

Großer Saal * ° bis 5 Std. 700,00 735,00 35,00

Großer Saal Verl.Std. 70,00 75,00 5,00

Großer Saal Auf-/Abbaustd. 40,00 42,00 2,00

Gr. Saal mit Erw. * ° bis 5 Std. 1.000,00 1.050,00 50,00

Gr. Saal mit Erw. Verl.Std. 100,00 105,00 5,00

Gr. Saal mit Erw. Auf-/Abbaustd. 50,00 53,00 3,00

Kleiner Saal * ° bis 5 Std. 350,00 370,00 20,00

Kleiner Saal Verl.Std. 35,00 37,00 2,00

Kleiner Saal Auf-/Abbaustd. 20,00 21,00 1,00

Großes Foyer ° bis 5 Std. 1.000,00 1.050,00 50,00

Großes Foyer Verl.Std. 100,00 105,00 5,00

Großes Foyer Auf-/Abbaustd. 50,00 53,00 3,00

Kleines Foyer ° bis 5 Std. 250,00 265,00 15,00

Kleines Foyer Verl.Std. 25,00 27,00 2,00

Kleines Foyer Auf-/Abbaustd. 20,00 21,00 1,00

Eingangsfoyer ° bis 5 Std. 250,00 265,00 15,00

Eingangsfoyer Verl.Std. 30,00 32,00 2,00

Eingangsfoyer Auf-/Abbaustd. 20,00 21,00 1,00

Wintergarten * ° bis 5 Std. 270,00 285,00 15,00

9. Die festgesetzten Entgelte sind Nettobeträge; hinzu kommt die jeweils am Veranstaltungstag gültige gesetzliche Mehrwertsteuer.

10. Anstelle von Einzelberechnungen können vertraglich Pauschalbenutzungsentgelte vereinbart werden. Auf Wunsch können Tages- und 
Tagungspauschalen inkl. Gastronomischer Leistungen (Kaffeepausen, Lunchbuffet) angeboten werden.

11. Für den Einsatz von Sanitätspersonal, Feuerwache, Saal- und Kontrolldienst und technischem Personal hat der Veranstalter bzw. 
Mieter die Aufwendungen zu ersetzen. Die Vermieterin ist berechtigt, die an den Mieter weiterberechneten Fremdkosten mit einem 
angemessenen Gemeinkostenaufschlag zu versehen.

12. Die Garderobe wird grundsätzlich von der Stadthalle selbst betrieben. Die Gebühr pro Ablage beträgt € 1,50. Bei Pelzmänteln beträgt 
die Gebühr € 1,50. Pauschalablösungen durch Veranstalter sind möglich.Die abgegebenen Garderobenstücke sind versichert.

13. Die Benutzung technischer Einrichtungen, wie Scheinwerferanlage, Projektionsgeräte, Tonbänder etc. Audiogeräte, Scheinwerfer und 
sonstiger Geräte oder Einrichtungen (z.B. Elektroanschlüsse) wird gesondert in Rechnung gestellt.

5. Für den Aufbau bzw. für Proben, die vor dem Tag der Veranstaltung stattfinden, werden pro Tag 50% der Benutzungsentgelte 
berechnet. Alle anderen Stundensätze werden voll berechnet.

6. Bei Veranstaltungen kommerzieller Art (z.B. Rock- und Popkonzerte, Ausstellungen), sowie bei Veranstaltungen an gesetzlichen 
Feiertagen kann das jeweilige Benutzungsentgelt bis zum  doppelten Satz - jedoch mindestens um 20 % - angehoben werden.

7. Werden das Foyer oder weitere Räume in Verbindung mit der Benutzung eines Saales nur für gastronomischen Service genutzt, entfällt 
für den Veranstalter das Entgelt hierfür.

8. Über die Vermietung von Ausstellungsflächen und Ausstellungseinrichtungen werden mit dem jeweiligen Veranstalter gesonderte 
Vereinbarungen getroffen. Je Quadratmeter Netto-Ausstellungsfläche wird kann pro Tag ein Aufschlag von mindestens 5,00 € erhoben 
werden.

1. Die nachstehend aufgeführten Beträge verstehen sich als Entgelte für eine Veranstaltung an einem Tag (gerechnet von der Öffnung bis 
zur Schließung des Hauses).  Die Nutzungsdauer beginnt mit Aufbau/Anlieferung durch den Kunden. Angefangene Stunden werden voll 
berechnet.

2. Die Benutzungsentgelte beinhalten die Raummiete incl. vorhandener Bühne (ohne Podeste und Tribüne), gewünschte Bestuhlung mit 
hauseigenem Mobiliar (Tische, Stühle, Rednerpult), Heizung, Lüftung, Klimatisierung, allg. fest eingebaute Haus- und Bühnenbeleuchtung, 
1 Haus Veranstaltungstechniker, Normalreinigung | * inkl.  Grundbeschallung (Lautsprecheranlage + Rednerpult mit Mikrofonen), 
Künstlergarderoben und Kassenraum | ° zzgl. Veranstalterhaftpflichtversicherung (siehe § 19 § 15 Nr. 3 Allgemeine Mietbedingungen 
Geschäftsbedingungen Stadthalle Fürth - Eigenbeteiligung je Schadensfall 50,--€)

3. Bei Reihenbestuhlung ab 750 Personen wird zusätzlich zum jeweiligen Grundpreis eine Pauschale für den Sitztribünenbau berechnet.

4. Notwendige Sonderreinigungen werden dem Veranstalter (Mieter) zusätzlich in Rechnung gestellt.
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Wintergarten Verl.Std. 27,00 28,00 1,00

Wintergarten Auf-/Abbaustd. 15,00 16,00 1,00

Tagungsraum ° bis 5 Std. 100,00 110,00 10,00

Tagungsraum Verl.Std. 10,00 11,00 1,00

Tagungsraum Auf-/Abbaustd. 5,00 6,00 1,00

Ausstellungsfläche m² 5,00 5,00

Konferenzraum 301 Tag(e) 60,00 65,00 5,00

Konferenzraum 307 - 9 Tag(e) 50,00 55,00 5,00

Infocounter Tag(e) 25,00 25,00

Kassenraum Tag(e) 30,00 30,00

Veranstalterbüro Tag(e) 20,00 25,00 5,00

Nebenkosten Sth

Haftpflicht 1 (GS) Pausch. 35,00 35,00

Haftpflicht 2 (GSE) Pausch. 65,00 65,00

Haftpflicht 3 (KS, KFO, WG, TG Pausch. 15,00 15,00

Haftpflicht 4 (GFO) Pausch. 55,00 55,00

Haftpflicht 5 (GH) Pausch. 80,00 80,00

Aufmass und Standplanung Pausch. 100,00 100,00 neue Leistung

Tagungsblock mit Kugelschreiber Stck. 3,00 3,00 neue Leistung

Fotokopien Seite(n) 0,10 0,10

Hamburgergitter Stck. 6,00 6,00 abgeschrieben

Absperrgitter Stck. 2,00 3,00 1,00 Anpassung an Kosten

Kundentresor Stck./VA 10,00 10,00

Kühlschrank Stck./VA 25,00 25,00

Handtuch mit Seife Stck./VA 2,50 3,00 0,50 Anpassung an Kosten

Pauschale Benutzungsentgelte Erhöhung um durchschnittlich 5 %

Gr. Saal Reihe bis 649 Pers. 2) Pausch. 1.600,00 1.680,00 80,00

Gr. Saal + Erw. Reihe bis 1288 Pers. 2) 3) Pausch. 2.700,00 2.850,00 150,00

Großer Saal unbestuhlt bis 1.100 Pers. 1) Pausch. 2.300,00 2.420,00 120,00

Gr. Saal + Erw. unbestuhlt bis 2.150 Pers. 1) 3) Pausch. 3.300,00 3.470,00 170,00

Gesamtsaal unbestuhlt bis 3.500 Pers. 1) 3) Pausch. 4.400,00 4.620,00 220,00

Fremdleistungen

Klavierstimmen (440 Hz) Pausch. 140,00 140,00

Klavierumstimmung Pausch. 220,00 220,00

Kartensatz 350 Pausch. 60,00 60,00

Kartensatz 650 Pausch. 120,00 120,00

Kartensatz 1300 Pausch. 180,00 180,00

Saalmeisterei

Absperrständer Tendiflex Stck./VA 5,00 5,00

Schmink-Tischaufsatz Stck./VA 5,00 6,00 1,00 Anpassung an Kosten

Konzertflügel A Steinway (ungestimmt) Stck./Tag 75,00 140,00 65,00 Anpassung an Kosten

Konzertflügel D Steinway (ungestimmt) Stck./Tag 100,00 200,00 100,00 Anpassung an Kosten

Fahnen Stck./Tag 6,00 6,00

Fahnenmast Beflaggung Stck./Tag 10,00 10,00

Stellwand Stck./VA 10,00 12,00 2,00 Anpassung an Kosten

Sitzplatznum. 300 Pausch. 40,00 45,00 5,00 Anpassung an Kosten

Sitzplatznum. 700 Pausch. 60,00 65,00 5,00 Anpassung an Kosten

Sitzplatznum. 1300 Pausch. 120,00 130,00 10,00 Anpassung an Kosten

Ausstellungsstühle Stck./Tag 1,00 1,00

Ausstellungstische 750 Stck./Tag 2,50 4,00 1,50 Anpassung an Kosten

Ausstellungstische 450 Stck./Tag 2,50 4,00 1,50 Anpassung an Kosten

Prüfungstische Stck./Tag 0,50 0,50

Verkaufstand Pausch. 60,00 60,00

Tribüne Erweiterung GS Pausch. 300,00 400,00 100,00 Anpassung an Kosten

Transportsteg Pausch. 150,00 170,00 20,00 Anpassung an Kosten

Laufsteg 220 Pausch. 150,00 170,00 20,00 Anpassung an Kosten

Laufsteg 330 Pausch. 200,00 230,00 30,00 Anpassung an Kosten

Podest Stck./VA 6,00 10,00 4,00 Anpassung an Kosten

Flipchart Stck./Tag 10,00 10,00

Pinnwand Stck./Tag 6,00 10,00 4,00 Anpassung an Kosten

Vorstandstisch Stck. 2,00 3,00 1,00 Anpassung an Kosten

Tischplatte rund Stck. 1,00 4,00 3,00 Anpassung an Kosten

Tischplatte eckig Stck. 1,00 4,00 3,00 Anpassung an Kosten

Die aufgeführten Konzertpauschalen beinhalten zusätzlich die Veranstalterhaftpflichtversicherung, Kochgelegenheit, 1 Pförtner, 
1 Ordner Haupteingang, 1 Saalordner, Sanitätsdienst,  1 Verkaufsstand, Telefone (ohne Gebühren) sowie 1) Hamburgergitter, 
Stellwände, Steiger; 2) Sitzplatznummerierung, Verfolgerscheinwerfer; 3) Tribüne Erweiterung
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Stehtisch weiß Stck. 3,00 4,00 1,00 Anpassung an Kosten

Seidenblumengesteck Stck. 5,00 5,00 abgeschrieben
Dekopalme Stck./VA 50,00 50,00

Deko-Prospekt (12mx6m oder 7,5mx6m) Stck./VA 100,00 100,00

Allg. Technik

Präsentationen/Filme auf LCD-Infosystem im Foyer Pausch. 30,00 35,00 5,00 Anpassung an Kosten

Traversensystem bis 10 Elemente Pausch. 50,00 55,00 5,00 Anpassung an Kosten

Telefonapparat Stck./VA 20,00 20,00

ISDN-Adapter Stck./VA 20,00 20,00

drahtloses Telefon Stck./VA 28,00 28,00

Fernsprecheinheiten Gebühr(en) 0,15 0,15

Fernsprech-Sondertarif Gebühr(en) 0,13 0,13

Telefaxgerät Stck./VA 35,00 35,00

Telefax nat. Seite(n) 1,00 1,00

Telefax int. Seite(n) 2,00 2,00

Stromanschluss bis 2 Tage Stck. 35,00 35,00

Stromanschluss ab 3 Tage Stck. 45,00 45,00

Anschluss Zusatzstrom ab 63 A Stck./VA 150,00 150,00

Stromverbrauch Ampere 0,70 0,70

Wasseranschluss Pausch. 40,00 40,00 neue Leistung

Textlite Stck./Tag 28,00 28,00 abgeschrieben

Funkgerät(e) Stck./Tag 20,00 21,00 1,00 Anpassung an Kosten

Steiger Stck./VA 70,00 75,00 5,00 Anpassung an Kosten

WLAN3 3 Std. 4,00 4,00

WLAN6 6 Std. 8,00 8,00

WLAN12 12 Std. 15,00 15,00

W-LAN Pauschale Tag(e) 60,00 60,00

Tontechnik

Mobile Beschallungsanlage (16 Kanal) Stck./Tag 160,00 160,00

Mobile Beschallungsanlage (6 Kanal) Stck./Tag 55,00 60,00 5,00 Anpassung an Kosten

Fremdtonträger Stck. 8,00 8,00

dynamisches Mikrofon Mikrofon drahtgebunden Stck./Tag 10,00 10,00

Kondensatormikrofon Stck./Tag 10,00 10,00 abgeschrieben

Funkmikrofon Stck./Tag 50,00 50,00

Ansteckmikrofon Stck./Tag 50,00 50,00

Drahtbügelmikrofon Stck./Tag 50,00 50,00

Tischmikrofon Stck./Tag 10,00 10,00

Umhängemikrofon Stck./Tag 50,00 50,00 abgeschrieben

Standmikrofon Stck./Tag 10,00 10,00

Saalmikrofon Stck./Tag 10,00 10,00

Kassettengerät(e) Stck./Tag 25,00 25,00

Audio-Kassette / CD-Rohling Stck. 5,00 5,00

CD-Player Stck./Tag 25,00 25,00

MD-Player Stck./Tag 25,00 25,00

Bühnenmonitor(e) Stck./Tag 15,00 20,00 5,00 Anpassung an Kosten

Clearcom Stck./Tag 60,00 60,00

Rednerpult mit 2 Mikrofonen Stck. 25,00 30,00 5,00 Anpassung an Kosten

Medienpult Stck./VA 15,00 15,00

Lichttechnik

Party-Lichtanlage Pausch. 150,00 160,00 10,00 Anpassung an Kosten

Lichtmischpult DMX MA UltraLight Stck./Tag 100,00 150,00 50,00 neue Leistung

Lichtmischpult DMX Spark Stck./Tag 100,00 100,00

Lichtmischpult DMX Licon CX Stck./Tag 80,00 80,00 neue Leistung

Lichtmischpult DMX Atom Stck./Tag 50,00 50,00 neue Leistung

Martin MAC2000 Wash Stck./Tag 50,00 50,00

Martin MAC500 Stck./Tag 30,00 30,00 neue Leistung

Laufstegbeleuchtung Std. 20,00 21,00 1,00 Anpassung an Kosten

Verfolgerscheinwerfer 1200HMI Stck./Tag 45,00 45,00

Leiste 6x PAR64-Bar Stck./Tag 50,00 50,00 neue Leistung

Fluter/PAR64/Profilscheinwerfer Stck./Tag 35,00 35,00

LED-PAR Stck./Tag 10,00 10,00 neue Leistung

Schwarzlicht Stck./Tag 15,00 15,00

Disco-Kugel (100 cm) Stck./VA 55,00 60,00 5,00 Anpassung an Kosten

Stroboskop Stck./VA 35,00 35,00

Projektionstechnik

Beamer bis 12.000 ANSI Stck./Tag 750,00 750,00 neue Leistung
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Beamer bis 4.500 ANSI Stck./Tag 300,00 250,00 -50,00 Anpassung an Marktpreis

Beamer bis 2.500 ANSI Stck./Tag 125,00 80,00 -45,00 Anpassung an Marktpreis

Notebook / Laptop Stck./Tag 100,00 50,00 -50,00 Anpassung an Marktpreis

Overhead-Projektor(en) Stck./Tag 35,00 35,00

LCD-Fernseher 42 ´´ Philips Stck./Tag 100,00 50,00 -50,00 Anpassung an Marktpreis

TFT-Monitor 19´´ Stck./Tag 35,00 20,00 -15,00 Anpassung an Marktpreis

Fernsehgerät(e) Metz Stck./Tag 30,00 30,00 abgeschrieben

Videogerät(e) Stck./Tag 30,00 30,00

Videoumschalter / -splitter Stck./Tag 15,00 20,00 5,00 Anpassung an Kosten

DVD-Abspielgerät Stck./Tag 30,00 30,00

Camcorder Stck./Tag 50,00 50,00

DVD-Rekorder Stck./Tag 40,00 40,00

Laserpointer Stck./Tag 5,00 5,00

Dia-Projektor(en) Stck./Tag 35,00 35,00

Dia-Überblendeinheit Stck./Tag 10,00 10,00

Filmprojektor Stck./Tag 80,00 80,00 abgeschrieben

Opera (12mx8m) Stck./VA 60,00 60,00 neue Leistung

Rückpro-Leinwand (8mx6m) Stck./VA 55,00 60,00 5,00 Anpassung an Kosten

Spannleinwand mit Rahmen (4mx3m) Stck./VA 45,00 50,00 5,00 Anpassung an Kosten

Leinwand A  (Kinoleinwand fest, 8mx6m) Stck./VA 25,00 25,00

Leinwand B (mobil, 3mx3m) Stck./VA 25,00 25,00

Leinwand C (mobil, 2mx2m) Stck./VA 25,00 25,00

Personalkosten Sth

Stadthallentechniker Std. 35,00 35,00

Hilfspersonal/1 Std. 16,00 17,00 1,00 Anpassung an Kosten

Fremdpersonal

Pförtner Std. 16,00 17,00 1,00 Anpassung an Kosten

Ordner Haupteingang Std. 16,00 17,00 1,00 Anpassung an Kosten

Ordner Wintergarten Std. 16,00 17,00 1,00 Anpassung an Kosten

Ordner Notausgang Std. 16,00 17,00 1,00 Anpassung an Kosten

Einlaß- und Kartenkontrolle Std. 16,00 17,00 1,00 Anpassung an Kosten

Abendkasse Std. 16,00 17,00 1,00 Anpassung an Kosten

Platzanweiser Std. 16,00 17,00 1,00 Anpassung an Kosten

Garderobenbesetzung Std. 16,00 17,00 1,00 Anpassung an Kosten

Ablösung Garderobe Std. 16,00 17,00 1,00 Anpassung an Kosten

Garderobenstücke Stck. 0,10 0,10

Pförtner PH Std. 16,00 17,00 1,00 Anpassung an Kosten

Hilfspersonal/2 Std. 16,00 17,00 1,00 Anpassung an Kosten

Zwischenreinigung Std. 25,00 27,00 2,00 Anpassung an Kosten

Regiearbeiten Std. 25,00 27,00 2,00 Anpassung an Kosten

Umbauarbeiten Std. 25,00 27,00 2,00 Anpassung an Kosten

Sanitätsdienst 1 Pers./VA 15,00 15,00

Sanitätsdienst 2 Pers./VA 20,00 20,00

Parkhaus 01.04.2010 Beschluss Stadtrat am 24.02.2010

Parkgebühren bis 4 Std. 2,50 3,00 0,50

je weitere angefangene Stunde Std. 0,50 0,80 0,30

Tageshöchstsatz 8,00 9,00 1,00
Sondertarife:
Kurzparker Veranstaltung (z.B. Tagungen)
(wenn Gebühren geschlossen vom Mieter der Stadthalle
 übernommen werden)

Mindestgebühr 2,00 2,50 0,50

bis zu 10 Stunden 3,00 3,00

über 10 Stunden bis 24 Stunden 5,00 5,50 0,50
Kurzparker SportForum Fürth
Montag bis Sonntag 08.45 bis 19.00 Uhr Std. 0,50 0,80 0,30
Monatsdauerparker: (monatlich)
00.00 bis 24.00 Uhr pauschal 45,00 50,00 5,00
Tagesdauerparker: (monatlich)
Montag bis Freitag 05.30 bis 20.30 Uhr pauschal 25,00 27,50 2,50
Tagesdauerparker: (monatlich)
Montag bis Samstag 05.30 bis 20.30 Uhr pauschal 28,00 30,00 2,00
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